
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN TÂN YÊN 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      
Tân Yên, ngày     tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 2021-2025 

  

   

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-SVHTTDL ngày 01/8/2022 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;  

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/4/2021 của UBND huyện 

về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện Tân Yên, 

giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số  285/KH-UBND ngày 06/9/2022 của UBND 

huyện Tân Yên về việc Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Tân Yên chung 

sức xây dựng nông thôn mới ” giai đoạn 2022-2025; 

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021- 2025 thuộc lĩnh 

vực văn hóa như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hoàn thiện đồng bộ hệ thống thiết chế văn hóa từ huyện đến cơ sở; nâng 

cao chất lượng các tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa đối với các xã đạt chuẩn nông 

thôn mới (NTM) nâng cao, NTM kiểu mẫu; phát triển mô hình kiểu mẫu về văn 

hóa và Du lịch, góp phần giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống của huyện gắn với chương trình du lịch nông thôn trong xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

- Phát huy sức mạnh đoàn kết, triển khai thực hiện có hiệu quả các phong 

trào như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng ở 

cơ sở; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; tạo dựng 

môi trường sinh hoạt văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

cho nhân dân, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội tại khu 

vực nông thôn.  

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa trong xây dựng 

NTM thuộc lĩnh vực văn hóa phải có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình, hướng dẫn 

thực hiện cụ thể và quyết tâm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu theo Kế hoạch. 
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Chủ động hướng dẫn cơ sở rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành tiêu chí; tổ chức 

kiểm tra, giám sát, hướng dẫn từ đó đề ra các giải pháp kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc cho cơ sở.  

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan với cấp xã, 

tạo điều kiện thuận lợi để địa phương triển khai thực hiện hoàn thành các mục 

tiêu thuộc lĩnh vực văn hóa theo đúng tiến độ và thời gian thẩm định. 

- Phát huy tối đa công năng sử dụng hệ thống thiết chế văn hóa các cấp, duy 

trì thường xuyên và nâng cao chất lượng sinh hoạt các câu lạc bộ văn hóa- văn 

nghệ, thể dục, tể thao ở cơ sở. 

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”; quan tâm xây dựng, duy trì, nhân rộng và nâng cao chất 

lượng hoạt động của các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát đến năm 2025 

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng 

NTM giai đoạn 2021-2025; tập trung giải quyết ba vấn đề chính còn tồn tại 

hạn chế giai đoạn trước, tạo sự đột phá của Chương trình: Giảm khoảng cách 

chênh lệch kết quả xây dựng NTM giữa các địa phương; đẩy mạnh phát triển 

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần 

của người dân nông thôn; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng 

bộ và từng bước hiện đại, đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng 

với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Phấn đấu đến năm 2025: 100% các xã duy trì đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới; có 11 xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, 3 xã 

đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu; các xã còn lại duy trì và phấn đấu hàng 

năm xây dựng nâng cao ít nhất 1-2 chỉ tiêu, tiêu chí; có 43 thôn đạt chuẩn thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu.  

Giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí huyện nông thôn mới, hoàn 

thành bộ tiêu chí huyện NTM nâng cao vào năm 2025.  

Nâng cao chất lượng cuộc sống người dân nông thôn; sản xuất được áp 

dụng cơ giới hóa và tự động hóa trên 90%; đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần 

của nhân dân được nâng lên.  

III. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước 

hiện đại, đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn Sáng – Xanh - Sạch - 
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Đẹp - An toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi 

khí hậu và phát triển bền vững. 

Nội dung số 05: Xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa 

thể thao cấp xã, thôn, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; giữ gìn, 

bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của huyện gắn với chương trình 

du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn. 

2. Phát triển du lịch nông thôn gắn với phát triển mạnh ngành nghề 

nông thôn, góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững. 

Nội dung số 08: Thực hiện hiệu quả Chương trình du lịch nông thôn trong 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 gắn với giữ gìn, bảo tồn và phát 

huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững, bao trùm và đa giá trị. 

3. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; 

giữ gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng 

bền vững gắn với phát triển kinh tế du lịch nông thôn. 

- Nội dung số 01: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao 

nông thôn, gắn với tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, nâng 

cao sức khỏe cho người dân (nhất là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi). Phát 

động các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe, văn hóa, văn nghệ 

quần chúng phù hợp với từng đối tượng, từng lứa tuổi, từng địa phương; nhân 

rộng mô hình câu lạc bộ hoạt động văn hóa văn nghệ nhằm bảo tồn và phát huy 

các giá trị văn hóa truyền thống. 

- Nội dung số 02: Tăng cường kiểm kê, ghi danh các di sản văn hóa; bảo 

tồn và phát huy di sản văn hóa truyền thống; tiếp thu có chọn lọc văn hóa mới 

phục vụ phát triển du lịch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ động rà soát, kiểm tra lại toàn bộ cơ sở vật chất văn hóa xã, thôn 

đăng ký xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và thôn NTM kiểu mẫu giai đoạn 

2022 - 2025 theo quy định chi tiết của từng chỉ tiêu đối với Nhà văn hóa xã (hội 

trường đa năng); Trung tâm văn hóa - thể thao xã, sân vận động xã; điểm vui chơi 

giải trí và thể thao độc lập cho trẻ em, phụ nữ và người già qua đó nắm bắt thực 

trạng để kịp thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn 

các địa phương thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định; kịp thời tham mưu 

UBND huyện các giải pháp, giúp các địa phương thực hiện hoàn thành tiêu chí 

thuộc lĩnh vực văn hóa đảm bảo tiến độ và thời gian thẩm định theo quy định. 

- Tham mưu UBND huyện đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa thể 

thao tại các địa bàn có tiềm năng phát triển du lịch nông thôn là điểm dừng chân 
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cho du khách, tham quan, tìm hiểu bản sắc văn hóa dân tộc và thưởng thức các 

sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của huyện. 

- Định kỳ kiểm kê, ghi danh các di sản văn hóa; bảo tồn và phát huy di 

sản văn hóa truyền thống; tiếp thu có chọn lọc văn hóa mới phục vụ phát triển 

du lịch góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

2. Trung tâm Văn hóa – thông tin và thể thao huyện 

- Tổ chức truyền dạy, tập luyện, hướng dẫn kỹ năng tổ chức các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao tại cơ sở; thường xuyên tổ chức và nâng 

cao chất lượng các hội thi, hội diễn, liên hoan, giao lưu… văn nghệ, thể dục - 

thể thao cấp huyện tạo sân chơi lành mạnh, nâng cao sức khỏe, đời sống tinh 

thần cho người dân; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa 

bàn huyện. 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về nhiệm vụ xây dựng 

xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

3. UBND các xã, thị trấn 

Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp để tổ chức thực hiện 

Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực văn 

hóa trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025; xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở 

vật chất văn hóa thể thao cấp xã, thôn; giữ gìn, bảo vệ, phát huy các di sản văn 

hóa; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 

duy trì và phát triển các loại hình câu lạc bộ…. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 thuộc lĩnh vực văn hóa của UBND 

huyện Tân Yên. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có những 

khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng 

VH&TT huyện) để đề ra các giải pháp tạo điều kiện cho các đơn vị hoàn 

thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở NN &PTNT (b/c); 

- Sở VHTT&DL (b/c); 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Ngô Quốc Hưng 
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